
 

 
 

Faculdade Adventista da Bahia – FADBA 
Portaria de Unificação: nº 792, de 12/04/11, Publicada no D.O.U. em 14/04/11 

Credenciada pela Portaria nº. 1.152, de 3 de dezembro de 2007. 
Mantida pela Instituição Adventista Nordeste Brasileira de Educação e Assistência Social - IANDBEAS 

Endereço: BR 101, Km 197, Caixa Postal 18, Cachoeira/BA CEP:44.300-000  Tel. (75)3425-8000 
 

 
 
 

Portaria n.º 018/2016 - FADBA 
 

Dispõe  sobre  alteração  no  currículo  pleno  do  curso  de 
Ciências Contábeis da Faculdade Adventista da Bahia. 

 

 
 

A FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o inciso VIII do Art. 29 do Regimento Acadêmico, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar o currículo pleno do Curso de Ciências Contábeis atendendo ao 

disposto na decisão do colegiado, datado de 09/06/2016. 
 

 

2015. 
Art. 2º - Retroagir os efeitos da publicação para os ingressantes de janeiro de

 

Parágrafo Único - O currículo pleno consta em anexo a esta portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se as 

disposições em contrário. 
 

 
 

Cachoeira, 16 de junho de 2016.



 
 

FACULDADE ADVENTISTA   DA  BAHIA 

Curso de Ciências Contábeis 
Autorizado pela Portaria 331, de 27 de maio de 2014 publicado no D.O.U. em 28/05/2014; 

 
Matriz Curricular - Curso Ciências 
Contábeis                                                                                               Ano:    2015 

 

1º Período 
 

 

Crédito Acadêmico 
 

Carga Horária 

CÓDIGO FORMAÇÃO DISCIPLINAS Tipo T P Total T P Total 

COMEXP FB Comunicação e Expressão Teórica 3 0 3 54 0 54 

CONT I FP Contabilidade Introdutória Teórica 4 0 4 72 0 72 

COSMO FH Cosmovisões Teórica 2 0 2 36 0 36 

ECO I FB Economia I Teórica 4 0 4 72 0 72 
 

IDPP 
 

FB 
Instituições de Direito Público e 

Privado 

 

Teórica 
 

2 
 

0 
 

2 
 

36 
 

0 
 

36 

METCI FB Metodologia do Trabalho Científico Teórica 2 0 2 36 0 36 

PRA I FTP Prática Interdisciplinar Prática 0 2 2 36 0 36 

RACQU 1 FB Raciocínio Quantitativo 1 Teórica 3 0 3 54 0 54 

 TOTAL 20 2 22 396 0 396 

 

2º Período  Crédito Acadêmico Carga Horária 

 

CÓDIGO 
 

FORMAÇÃO 
 

DISCIPLINAS 
 

Tipo 
 

T 
 

P 
 

Total 
 

T 
 

P 
 

Total 

APCRI FH Antropologia Cristã* Teórica 2 0 2 36 0 36 

CONTB I FP Contabilidade Básica Teórica 4 0 4 72 0 72 

DE FB Direito Empresarial Teórica 3 0 3 54 0 54 

ECO II FB Economia II Teórica 4 0 4 72 0 72 

INFBA FB Informática Básica Teórica 2 0 2 36 0 36 

METPC FP Metodologia da Pesquisa em Contabilidade Teórica 2 0 2 36 0 36 

PRA II FTP Prática Interdisciplinar II Prática 0 2 2 36 0 36 

RACQU II FB Raciocínio Quantitativo II Teórica 3 0 3 54 0 54 

 TOTAL 20 2 22 396 0 396 

 
 

3º Período 
 

 

Crédito Acadêmico 
 

Carga Horária 

 

CÓDIGO 
 

FORMAÇÃO 
 

DISCIPLINAS 
 

Tipo 
 

T 
 

P 
 

Total 
 

T 
 

P 
 

Total 

CALFIN FB Cálculo Financeiro* Teórica 3 0 3 54 0 54 

CONTC FP Contabilidade de Custos Teórica 4 0 4 72 0 72 

CONTINT I FP Contabilidade Intermediária I Teórica 4 0 4 72 0 72 

LST FB Legislação Social e Trabalhista Teórica 3 0 3 54 0 54 

OPT 1 FB Optativa 1 Teórica 2 0 2 36 0 36 

PRA III FTP Prática Interdisciplinar III Prática 0 2 2 36 0 36 

PSIORG FB Psicologia Organizacional* Teórica 3 0 3 54 0 54 

SOC FH Sociologia Teórica 2 0 2 36 0 36 



 

TOTAL 21 2 23 414 0 414 

 

4º Etapa 
 

 

Crédito Acadêmico 
 

Carga Horária 

 

CÓDIGO 
 

FORMAÇÃO 
 

DISCIPLINAS 
 

Tipo 
 

T 
 

P 
 

Total 
 

T 
 

P 
 

Total 

ANC FP Análise de Custos Teórica 4 0 4 72 0 72 

CONTINT II FP Contabilidade Intermediária II Teórica 4 0 4 72 0 72 

DESP FH Desenvolvimento Espiritual* Teórica 2 0 2 36 0 36 

INFAC FTP Informática Aplicada à Contabilidade FTP 0 4 4 72 0 72 

MQ I FB Métodos Quantitativos I Teórica 3 0 3 54 0 54 

PRA IV FTP Prática Interdisciplinar IV FTP 0 2 2 36 0 36 

 TOTAL 13 6 19 342 0 342 

 
 

5º Etapa 
 

 

Crédito Acadêmico 
 

Carga Horária 

 

CÓDIGO 
 

FORMAÇÃO 
 

DISCIPLINAS 
 

Tipo 
 

T 
 

P 
 

Total 
 

T 
 

P 
 

Total 

CONTAV FP Contabilidade Avançada Teórica 4 0 4 72 0 72 

CONTG FP Contabilidade Gerencial Teórica 4 0 4 72 0 72 

CONTP FP Contabilidade Pública Teórica 3 0 3 54 0 54 

LEGT FB Legislação Tributária Teórica 3 0 3 54 0 54 

MQ II FB Métodos Quantitativos II Teórica 3 0 3 54 0 54 

PRA V FTP Prática Interdisciplinar V Prática 0 2 2 36 0 36 

CIERL FH Temas contemporâneos em religião Teórica 2 0 2 36 0 36 

 TOTAL 19 2 21 378 0 378 

 

6º Etapa 
 

 

Crédito Acadêmico 
 

Carga Horária 

 

CÓDIGO 
 

FORMAÇÃO 
 

DISCIPLINAS 
 

Tipo 
 

T 
 

P 
 

Total 
 

T 
 

P 
 

Total 

ADC FP Análise das Demonstrações Contábeis Teórica 3 0 3 54 0 54 

AUD I FP Auditoria I Teórica 3 0 3 54 0 54 

CONTTRI FP Contabilidade Tributária Teórica 4 0 4 72 0 72 

FINCOR FB Finanças Corporativas (AFO)* Teórica 3 0 3 54 0 54 

PRA VI FTP Prática Interdisciplinar VI Prática 0 2 2 36 0 36 

QVT FB Qualidade de Vida no Trabalho* Teórica 2 0 2 36 0 36 

TCONT FP Teoria da Contabilidade Teórica 3 0 3 54 0 54 

 TOTAL 18 2 20 360 0 360 

 
 

7º Etapa 
  

Crédito Acadêmico 
 

Carga Horária 

 

CÓDIGO 
 

FORMAÇÃO 
 

DISCIPLINAS 
 

Tipo 
 

T 
 

P 
 

Total 
 

T 
 

P 
 

Total 

AUD II FP Auditoria II Teórica 4 0 4 72 0 72 

ETICA FB Ética Profissional Teórica 2 0 2 36 0 36 

PECONT FP Perícia Contábil Teórica 4 0 4 72 0 72 

PROJPE FB Projeto de Pesquisa Teórica 3 0 3 54 0 54 



 

SAC FP Seminários de Atualização Contábil Teórica 2 0 2 36 0 36 

SIMU FB Simulação Empresarial Teórica 2 0 2 36 0 36 

VTC FH Voluntariado e trabalho comunitário Teórica 2 0 2 36 0 36 

 TOTAL 19 0 19 342 0 342 

 
 

8º Etapa 
  

Crédito Acadêmico 
 

Carga Horária 

 

CÓDIGO 
 

FORMAÇÃO 
 

DISCIPLINAS 
 

Tipo 
 

T 
 

P 
 

Total 
 

T 
 

P 
 

Total 

CONTI FP Contabilidade Internacional Teórica 4 0 4 72 0 72 

OPT2 FH Optativa II Teórica 2 0 2 36 0 36 

CONTRO FP Controladoria Teórica 4 0 4 72 0 72 

ESP FH Espiritualidade nas organizações Teórica 2 0 2 36 0 36 
 

MERCFIN 
 

FP 
Mercado Financeiro (Instituições 

Financeiras e Mercado de Capitais)* 

 

Teórica 
 

4 
 

0 
 

4 
 

72 
 

0 
 

72 

PO FB Pesquisa Orientada Teórica 3 0 3 54 0 54 

SACII FP Seminários de Atualização Contabil Teórica 2 0 2 36 0 36 

 TOTAL 21 0 21 378 0 378 

 
TOTAL GERAL 151 16 167 3006 0 3006 

 
 
 
 
 
 

Optativa Tipo Crédito Acadêmico Carga Horária 

 

CÓDIGO 
 

FORMAÇÃO 
 

DISCIPLINAS 
 

Tipo 
 

T 
 

P 
 

Total 
 

T 
 

P 
 

Total 

LIB  Libras 3º Teórica 2 0 2 36 0 36 

REHU  Relações Humanas 3º Teórica 2 0 2 36 0 36 

COM  Comunicação Organizacional 8º Teórica 2 0 2 36 0 36 

ADMEC 
L 

 
 

Administração Eclesiástica 8º 
 

Teórica 
 

2 
 

0 
 

2 
 

36 
 

0 
 

36 

 TOTAL 8 0 8 144 0 144 

 

Atividade Acadêmico Científico Cultural (AACC) 
 

Tipo 
 

Crédito Acadêmico 
 

Carga Horária 

 

CÓDIGO 
 

FORMAÇÃO 
 

DISCIPLINAS 
 

Tipo 
 

T 
 

P 
 

Total 
 

T 
 

P 
 

Total 

CC I  Capacitação contábil I Teórica 1 0 1 18 0 18 

CC II  Capacitação contábil II Teórica 1 0 1 18 0 18 

CC III  Capacitação contábil III Teórica 1 0 1 18 0 18 

CC IV  Capacitação contábil IV Teórica 2 0 2 36 0 36 

CC V  Capacitação contábil V Teórica 1 0 1 18 0 18 

CC VI  Capacitação contábil VI Teórica 2 0 2 36 0 36 

 TOTAL 8 0 8 144 0 144 
 

 

Carga Horária 

Total horas                                3206



 

Créditos 
(horas) 

   
3006 

AACC 200 

 
Legenda Cód Créd % 

Formação Básica 
 

FB 
 

61 
 

36,53% 

Formação Profissional 
 

FP 
 

74 
 

44,31% 

Formação Teórico-Prática 
 

FTP 
 

16 
 

9,58% 

Formação Humana 
 

FH 
 

16 
 

9,58% 

Total  
 

167 
 

100,00% 
 

 
 

Crédito acadêmico por tipo de carga horária de disciplina 
 

Descrição 

 

Carga 
 

Qtdº 
 

%  

Discip. 
 

Créd 

Disciplinas de (hs) 
 

36 
 

864 
 

28,74% 

Disciplinas de (hs) 
 

54 
 

918 
 

30,54% 

Disciplinas de (hs) 
 

72 
 

1224 
 

40,72% 

Total 
 

3006 
 

100,00% 

 


